
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ρύθμιση θεμάτων συγκρότησης, λειτουργίας και 
άσκησης των αρμοδιοτήτων της Επιτροπής της 
παρ. 6 του άρθρου 6 του ν. 1816/1988 (Α΄251).

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 52/2.10.2015 Πράξης 
Εκτελεστικής Επιτροπής.

3 Χορήγηση άδειας στο ίδρυμα πληρωμών με την 
επωνυμία «WORLDBRIDGE-ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» για την παροχή, πέραν της 
υπηρεσίας της περ.  στ’ του στοιχείου 3 του άρ-
θρου 4 του ν. 4537/2018, και των υπηρεσιών πλη-
ρωμών των περ. γ’, ε’, ζ’ και η’ του στοιχείου 3 του 
εν λόγω άρθρου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 234  (1)

Ρύθμιση θεμάτων συγκρότησης, λειτουργίας και 
άσκησης των αρμοδιοτήτων της Επιτροπής της 
παρ. 6 του άρθρου 6 του ν. 1816/1988 (Α΄251). 

 H ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 2 έως και 12 του άρθρου 6 

του ν. 1816/1988 «Τροποποίηση διατάξεων του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας για τη διαιτησία και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 251), όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με 
το άρθρο 74 του ν. 4916/2022 (Α’ 65).

2. Τις διατάξεις της περ. β’ της παρ. 4 και της παρ. 5 του 
άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 11 και της περ. β’ της 
παρ. 2 του άρθρου 54 του ν. 4831/2021 «Οργανισμός 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (ΝΣΚ) και κατά-
σταση των λειτουργών και των υπαλλήλων του και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 170).

3. Την ανάγκη ρύθμισης των θεμάτων της συγκρό-
τησης, λειτουργίας και άσκησης των αρμοδιοτήτων 
της Επιτροπής της παρ. 6 του άρθρου 6 του ως άνω 
ν. 1816/1988, για τον έλεγχο και τη διαχείριση του τηρού-

μενου στην Τράπεζα της Ελλάδος ειδικού λογαριασμού 
με τίτλο «Έσοδα του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 
από διαιτησίες» και του έντοκου λογαριασμού της Εθνι-
κής Τράπεζας της Ελλάδος Α.Ε.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Η Επιτροπή της παρ. 6 του άρθρου 6 του ν. 1816/1988, 
όπως ισχύει:

α) Συγκροτείται με απόφαση του Προέδρου του Ν.Σ.Κ. 
και συνεδριάζει, ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου 
της, οποτεδήποτε αυτό κρίνεται αναγκαίο ή αν αυτό ζη-
τηθεί από κοινού από τα άλλα δύο μέλη της.

β) Αποτελεί όργανο ελέγχου και διαχείρισης του τη-
ρούμενου στην Τράπεζα της Ελλάδος λογαριασμού με 
τίτλο «Έσοδα του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 
από διαιτησίες», καθώς και του τηρούμενου στην Εθνική 
Τράπεζα της Ελλάδος έντοκου λογαριασμού. Οι εντολές 
κίνησης των λογαριασμών αυτών προς την Τράπεζα της 
Ελλάδος και την Εθνική Τράπεζα δίδονται από τον Πρό-
εδρο του Ν.Σ.Κ., ο οποίος ενεργεί τις πληρωμές μέσω 
των αρμοδίων οργάνων του Ν.Σ.Κ., μετά από σχετική 
απόφαση της Επιτροπής.

γ) Ελέγχει τις κινήσεις των λογαριασμών που τηρούνται 
στην Τράπεζα της Ελλάδος και στην Εθνική Τράπεζα της 
Ελλάδος, οποτεδήποτε και, σε κάθε περίπτωση, υποχρε-
ωτικά σε ετήσια βάση. Ιδίως, η Επιτροπή προβαίνει σε 
έλεγχο των κινήσεων των λογαριασμών μέσω των κατα-
θέσεων που έγιναν κατ’ εφαρμογή της διάταξης της παρ. 
2 του άρθρου 6 του ν. 1816/1988, όπως ισχύει, και ελέγ-
χει την αντιστοιχία των καταθέσεων και του υπολοίπου 
των λογαριασμών με τα στοιχεία που καταχωρίστηκαν 
στο ειδικό βιβλίο της παραγράφου 4 του άρθρου 6 του 
ν. 1816/1988, λαμβάνοντας υπόψη και τα στοιχεία που 
τηρούνται για κάθε διαιτησία στους οικείους υπηρεσι-
ακούς φακέλους. Αν διαπιστωθεί σφάλμα ως προς τη 
διενέργεια της παρακράτησης ή τον υπολογισμό της, 
η Επιτροπή προβαίνει σε όλες τις αναγκαίες, κατά την 
κρίση της, ενέργειες για την εξακρίβωση των αιτίων και 
την αναζήτηση των αποδιδόμενων στους ανωτέρω λο-
γαριασμούς ποσών, αποφασίζει δε για τη δικαστική επι-
δίωξη της καταβολής αυτών από τους υπόχρεους προς 
απόδοση, εκπροσωπούμενη στις σχετικές δίκες από τον 
Πρόεδρο του Ν.Σ.Κ.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

28 Απριλίου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2111

20943

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.04.28 22:45:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£20944 Τεύχος B’ 2111/28.04.2022

δ) Αποφασίζει, στο τέλος κάθε ημερολογιακού έτους, 
μετά από σχετική εισήγηση του Γραφείου Μελετών, Επι-
στημονικών Δραστηριοτήτων και Δημοσίων Σχέσεων 
της Γραμματείας του Ν.Σ.Κ. και του Τμήματος Πληρο-
φορικής και Υποστήριξης Συστημάτων του Ν.Σ.Κ., για 
τη διάθεση ή μη των ποσών, με τα οποία πιστώνεται ο 
λογαριασμός που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος 
για την κάλυψη των δαπανών υλοποίησης των σκο-
πών που αναφέρονται στην παρ. 7 του άρθρου 6 του 
ν. 1816/1988. Σε περίπτωση συρροής περισσοτέρων 
του ενός σκοπών, η Επιτροπή αποφασίζει για την ιε-
ράρχησή τους με κριτήριο ποιοι από αυτούς χρήζουν 
άμεσης εξυπηρέτησης και υλοποίησης και προβαίνει 
στην κατανομή των σχετικών ποσών τα οποία χρεώ-
νονται με εντολή του Προέδρου του Ν.Σ.Κ. προς την 
Τράπεζα Ελλάδος. 

ε) Αποφασίζει, τον Ιανουάριο κάθε τρίτου έτους, για 
την κατανομή του συνόλου των ποσών με τα οποία έχει 
πιστωθεί ο λογαριασμός που τηρείται στην Εθνική Τρά-
πεζα της Ελλάδος και των τόκων των δύο προηγούμε-
νων ετών στους Λειτουργούς του Ν.Σ.Κ. που υπηρέτησαν 
κατά την εν λόγω διετία ανάλογα με τη διάρκεια της υπη-
ρεσίας τους κατά τη διετία αυτή. Για την κατανομή αυτή ο 
Γραμματέας της Επιτροπής καταχωρίζει σε ηλεκτρονικό 
έγγραφο τα ονόματα των λειτουργών, που σύμφωνα με 
τα στοιχεία του Γραφείου Κύριου Προσωπικού του Ν.Σ.Κ., 
υπηρέτησαν την προηγούμενη της κατανομής διετία, 
το χρονικό διάστημα της υπηρεσίας τους, καθώς και το 
ποσό που αντιστοιχεί στον καθένα τους. Το έγγραφο 
υπογράφεται από τα μέλη της Επιτροπής και αποστέλ-
λεται με ηλεκτρονικά μέσα, το αργότερο μέχρι το τέλος 
Ιανουαρίου κάθε τρίτου έτους, στον Πρόεδρο του Ν.Σ.Κ., 
ο οποίος και διενεργεί τις πληρωμές, μέσω του Τμήματος 
Εκκαθάρισης Αποδοχών της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υποθέσεων Ν.Σ.Κ., στους τραπεζικούς λογαριασμούς 
μισθοδοσίας των δικαιούχων.

Εάν η Επιτροπή κρίνει, ότι αντί της κατανομής συντρέ-
χει περίπτωση διάθεσης των παραπάνω ποσών, εν όλω ή 
εν μέρει, για την επιμόρφωση των λειτουργών του Ν.Σ.Κ., 
ιδίως για τη συμμετοχή τους σε σεμινάρια, συνέδρια, 
ημερίδες στην Ελλάδα και στην αλλοδαπή, στους τομείς 
ενδιαφέροντος του Δημοσίου, εισηγείται σχετικά προς 
τη Διοικητική Ολομέλεια του Ν.Σ.Κ. αφού προηγουμένως 
διερευνήσει, με κάθε πρόσφορο μέσο και με τη συνδρο-
μή του Γραφείου Μελετών, Επιστημονικών Δραστηριο-
τήτων και Δημοσίων Σχέσεων, το εκτιμώμενο κόστος 
υλοποίησης των παραπάνω σκοπών και προβεί στην 
ιεράρχησή τους σε περίπτωση συρροής περισσοτέρων 
του ενός με κριτήριο ποιοι από αυτούς χρήζουν άμεσης 
εξυπηρέτησης και υλοποίησης.

Η χρέωση των ποσών τα οποία διατίθενται με απόφα-
ση της Διοικητικής Ολομέλειας για τους σκοπούς του 
δευτέρου εδαφίου της παραγράφου 8 του άρθρου 6 
του ν. 1816/1988, όπως ισχύει, διενεργείται με εντολή 
του Προέδρου του Ν.Σ.Κ. προς την Εθνική Τράπεζα της 
Ελλάδος.

στ) Ενημερώνει τη Διοικητική Ολομέλεια του Ν.Σ.Κ., 
έως το τέλος του πρώτου τριμήνου κάθε ημερολογι-
ακού έτους, για τα πεπραγμένα της με τη σύνταξη και 

την υποβολή σχετικού πορίσματος. Στο πόρισμα αυτό 
περιλαμβάνονται τα συμπεράσματα των ελέγχων που 
διενήργησε, οι τυχόν αναντιστοιχίες, που διαπίστωσε 
μεταξύ αφενός των κινήσεων και του υπολοίπου των 
λογαριασμών και αφετέρου των καταθέσεων που έχουν 
καταχωριστεί στο ειδικό βιβλίο, καθώς και οι σχετικές 
ενέργειες, στις οποίες προέβη.

2. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Απριλίου 2022

Η Πρόεδρος 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΒΕΛΩΝΗ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 204/1/21.4.2022  (2)

§ροποποίηση της υπ’ αρ. 52/2.10.2015 Πράξης 
Εκτελεστικής Επιτροπής .

 Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Αφού έλαβε υπόψη:
α) Τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπε-

ζας της Ελλάδος (Α’ 298/1927),
β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής (ΠΕΕ) της Τρά-

πεζας της Ελλάδος υπ’ αρ. 6/8.1.2013 «Ανασύσταση Επι-
τροπής Μέτρων Εξυγίανσης και ανάθεση αρμοδιοτήτων» 
(B’ 13),

γ) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 52/2.10.2015 
«Σύνθεση και αρμοδιότητες της Επιτροπής Πιστωτικών 
και Ασφαλιστικών Θεμάτων και της Επιτροπής Μέ-
τρων Εξυγίανσης της Τράπεζας της Ελλάδος» (Β’ 2312), 
όπως ισχύει μετά την τελευταία τροποποίησή της με 
την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 198/1/13.01.2022 
«Τροποποίηση της πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής 52/
2.10.2015» (Β’ 152), 

δ) τις διατάξεις του ν. 4335/2015 «Επείγοντα μέτρα 
εφαρμογής του ν. 4334/2015 (Α’ 80)» (Α’ 87), ιδίως το 
άρθρο 2,

ε) τις διατάξεις του ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δρα-
στηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική 
εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του 
ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (Α’ 107) και ιδίως το 
άρθρο 145Β αυτού, μετά την τελευταία τροποποίηση 
του με τον ν. 4920/2022 (Α’ 74),

στ) τη σκοπιμότητα τροποποίησης των διατάξεων 
που αφορούν τις αρμοδιότητες της Επιτροπής Μέτρων 
Εξυγίανσης της Τράπεζας της Ελλάδος ιδίως μετά την 
εισαγωγή του άρθρου 145Β «Μεταβίβαση περιουσιακών 
στοιχείων της εκκαθάρισης» του ν. 4261/2014 (Α’ 107),

ζ) το ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Να προσθέσει στην παρ. 2 σχετικά με τις αρμοδιότητες 
της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης του κεφαλαίου Β της 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 20945Τεύχος B’ 2111/28.04.2022

Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής υπ’ αρ. 52/2.10.2015 
δεύτερο εδάφιο ως εξής:

«Στην αρμοδιότητα της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης 
ανήκει επίσης η έκδοση των αποφάσεων της Τράπεζας 
της Ελλάδος σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 145Β 
«Μεταβίβαση περιουσιακών στοιχείων της εκκαθάρι-
σης» του ν. 4261/2014 (Α’ 107).»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 420/2/20.4.2022  (3)

Χορήγηση άδειας στο ίδρυμα πληρωμών με την 
επωνυμία «WORLDBRIDGE-ΙΔΡ¨ΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ 
ΑΝΩΝ¨ΜΗ Ε§ΑΙΡΕΙΑ» για την παροχή, πέραν της 
υπηρεσίας της περ. στ’ του στοιχείου 3 του άρ-
θρου 4 του ν. 4537/2018, και των υπηρεσιών πλη-
ρωμών των περ. γ’, ε’, ζ’ και η’ του στοιχείου 3 του 
εν λόγω άρθρου.

  Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Αφού έλαβε υπόψη:
α) Το άρθρο 55A του Καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος (Α’ 298/1927),
β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής (εφεξής: «ΠΕΕ») 

της Τράπεζας της Ελλάδος 1/20.12.2012 «Ανασύσταση 
Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και 
ανάθεση αρμοδιότητας» (Β’ 3410), όπως ισχύει μετά την 
τροποποίησή της με την ΠΕΕ 52/2.10.2015 «Σύνθεση 
και αρμοδιότητες της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφα-
λιστικών Θεμάτων και της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίαν-
σης της Τράπεζας της Ελλάδος» (Β’ 2312) και την ΠΕΕ 
198/1/13.01.2022 «Τροποποίηση της Πράξης Εκτελεστι-
κής Επιτροπής 52/2.10.2015» (Β’ 152),

γ) τον ν. 4537/2018 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νο-
μοθεσία της Οδηγίας 2015/2366/ΕΕ για τις υπηρεσίες 
πληρωμών και άλλες διατάξεις» (Α’ 84), ιδίως τα άρθρα 
4, 5, 7 έως 12, 14, 15, 16, 18 και 23 αυτού,

δ) την ΠΕΕ 164/2/13.12.2019 «Όροι και προϋποθέ-
σεις για: (α) τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουρ-
γίας των ιδρυμάτων πληρωμών και των ιδρυμάτων 
ηλεκτρονικού χρήματος και την καταχώριση των παρό-
χων της υπηρεσίας πληροφοριών λογαριασμού στην 
Ελλάδα, (β) την απόκτηση, την αύξηση ή τη διάθεση 
ειδικής συμμετοχής, (γ) την ανάληψη θέσης μέλους 
Διοικητικού Συμβουλίου και άλλων, (δ) τον καθορισμό 
ελάχιστου χρηματικού ποσού ασφάλισης επαγγελμα-
τικής ευθύνης ή άλλης συγκρίσιμης εγγύησης, (ε) τους 
κανόνες εποπτείας, 

στ) την τήρηση μητρώου του άρθρου 14 του ν. 4537/
2018» (Β’ 4981),

ε) την απόφαση της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφα-
λιστικών Θεμάτων (ΕΠΑΘ) 280/7/23.07.2018 «Χορήγηση 
άδειας λειτουργίας ιδρύματος πληρωμών στην εταιρεία 
με την επωνυμία «WORLDBRIDGE ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» βάσει του ν.4537/2018»,

στ) το από 20.04.2021 (ΑΠ ΔΕΕΕ 211718/21.04.2021) 
έγγραφο του ιδρύματος πληρωμών «WORLDBRIDGE-
ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με το 
οποίο αιτήθηκε την επέκταση της άδειας λειτουργίας 
του στις περιπτώσεις γ) «εκτέλεση πράξεων πληρωμής», 
ε) «έκδοση μέσων πληρωμής και/ή αποδοχή πράξεων 
πληρωμής», ζ) «υπηρεσίες εκκίνησης πληρωμής» και η) 
«υπηρεσίες πληροφοριών λογαριασμού» του στοιχείου 
3 του άρθρου 4 του ν. 4537/2018, υποβάλλοντας σχετικά 
δικαιολογητικά,

ζ) τα από 28.04.2021, 12.05.2021, 21.07.2021, 30.07.2021, 
15.09.2021, 21.09.2021, 13.12.2021, 13.01.2022, 07.02.2022, 
10.02.2022 και 23.02.2022 μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου της Τράπεζας της Ελλάδος προς το ίδρυμα 
πληρωμών «WORLDBRIDGE-ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», δια των οποίων ζητήθηκαν συμπληρω-
ματικά ή/και τροποποιημένα στοιχεία και διευκρινίσεις,

η) τα από 12.05.2021 (ΑΠ 211977/14.05.2021), 
07.06.2021 (ΑΠ 212735/08.06.2021), 25.06.2021 (ΑΠ 
213013/25.06.2021), 29.06.2021 (ΑΠ 213055/30.06.2021), 
27.07.2021, 25.08.2021 (ΑΠ ΔΕΕΕ 213899/25.08.2021), 
23.09.2021 (ΑΠ 213987/24.09.2021), 06.10.2021 (ΑΠ 
ΔΕΕΕ 214146/06.10.2021), 10.02.2022, 09.03.2022 (ΑΠ 
221178/10.03.2022), 18.03.2022 (ΑΠ 221333/21.03.2022) 
και 11.04.2022 (ΑΠ ΔΕΕΕ 221792/11.04.2022) μηνύ-
ματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου καθώς και τα από 
23.11.2021 και 23.12.2021, 03.02.2022, 09.02.2022 έγγρα-
φα του ιδρύματος πληρωμών «WORLDBRIDGE-ΙΔΡΥΜΑ 
ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», δια των οποίων 
υποβλήθηκαν συμπληρωματικά ή/και τροποποιητικά 
στοιχεία και παρασχέθηκαν διευκρινίσεις,

θ) το από 15.04.2022 εισηγητικό σημείωμα της Διεύ-
θυνσης Επιθεώρησης Εποπτευομένων Εταιρειών της 
Τράπεζας της Ελλάδος, αποφασίζει:

να χορηγήσει άδεια στο ίδρυμα πληρωμών με την επω-
νυμία «WORLDBRIDGE- ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», να παρέχει, πέραν της υπηρεσίας της περ. στ’ 
του στοιχείου 3 του άρθρου 4 του ν. 4537/2018, και των 
υπηρεσιών πληρωμών των περ. γ’, ε’, ζ’ και η’ του στοιχεί-
ου 3 του εν λόγω άρθρου.

Η παρούσα απόφαση να καταχωρηθεί στο δημόσιο 
μητρώο στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος και να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£20946 Τεύχος B’ 2111/28.04.2022

*02021112804220004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


